第３回 坂出市立中学校標準服のあり方に関する検討委員会 議事録

日時：令和 5年 12月 12 日（火）19 時 00 分～20時 30 分

場所：坂出市教育会館 2階大会議室

■出席者

 委員  香川大学教育学部教授

     坂出市立坂出中学校ＰＴＡ

     坂出市立東部小学校ＰＴＡ

     坂出市立林田小学校ＰＴＡ

坂出市立坂出中学校ＰＴＡ

坂出市立東部中学校ＰＴＡ

坂出市立白峰中学校ＰＴＡ

坂出市小学校長会     会長

坂出市中学校長会     会長

坂出市立東部中学校    校長

坂出市立白峰中学校    校長

坂出市立瀬居中学校    校長

 坂出市教育委員会 教育部長

事務局 学校教育課        課長

学校教育課        主幹

学校教育課      指導主事

学校教育課      指導主事

■次第

○開会

１ 前回の確認事項（資料１）

（１）坂出市立中学校統一型新標準ブレザー標準服コンセプトについて

（２）標準ブレザー・スラックス・スカートのデザインと仕様

２ 中学校の生徒たちの反応（意見）について（別紙）

 ・「ブレザー型標準服についての中学生の反応」３中学校の生徒会役員計２４名より（11月 24･

27･28 日）

３ 検討事項

（１）シャツ、ネクタイ・リボン等について

  ○ポロシャツ

   ・白（半袖・長袖）、胸ポケットあり、夏期は紺（半袖）も可

   ・夏をイメージして考えればいいのか、冬をイメージして考えればいいのか

   ・裾のイン、アウトについては要検討

   【決定事項】

・通年 白（半袖・長袖）、胸ポケットあり

・夏期 紺（半袖）、胸ポケットあり

  ○ネクタイ・リボン

   ・コンセプトから考えて採用しない

   【決定事項】

・ネクタイ・リボンは採用しない

○名札・組章等

 ・冬服は対応できるが、夏服は難しいのではないか

 ・名札、組章は各学校で判断すればいいのではないか

 【決定事項】

・名札、組章は学校判断

（２）メーカーへの「見本提出依頼」について（資料２－１・２－２）

   ・各メーカーから仕様に基づいた見本を１点または２点提出を求める

・児童及び保護者に公的場所で公開する

・投票はロゴホーム等を使用し、スマートフォン等からの投票を検討する

   ・投票の詳細について（資料３）

   小学校５年～中学校２年の児童生徒・保護者対象

【決定事項】

・各メーカーから仕様に基づいた見本を１～２点提出を求める

４ 次回の検討事項について

（１）メーカーからの提出された見本を確認

（２）投票方法についての詳細確認

５ その他

  第 4 回開催日 令和 6年 月 日（

）19 時～20 時 30 分

○閉会